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مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی در گزارشی علت تصمیم دولت برای 
قطعی برق را کاهش ذخایر گازوئیل و نفت کوره نیروگاه ها در ۶ ماهه اول ۱۴۰۳ و افزایش 

ناترازی گاز اعلام کرد.
دفتر مطالعات انرژی، صنعت و معدن مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در گزارشی با عنوان »بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور )۱۰(: تبصره »۳« نفت 
و روابط مالی آن با دولت« آورده است که لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در وضعیتی توسط 
دولت تدوین می شود که کشور با ناترازی های رو به گسترش در تمامی حامل های 
انرژی از جمله گاز طبیعی، برق و بنزین روبه رو است. در سال ۱۴۰۱ میزان ناترازی گاز 
طبیعی در اوج مصرف به ۳۱۵ میلیون مترمکعب در روز رسید و اگرچه به واسطه 
افزایش دما در سال ۱۴۰۲ این عدد به حدود ۲۸۰ میلیون مترمکعب در روز کاهش 
یافت، اما همچنان چالش ناترازی گاز طبیعی در کل سال به ویژه ماه های سرد وجود 

دارد.
این گزارش ادامه می دهد: از سوی دیگر، مصرف سوخت مایع در نیروگاه های 
حرارتی افزایش یافته و در زمان حاضر ذخایر گازوئیل و نفت کوره نیروگاه ها در ۶ ماهه 
اول ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش پیدا کرده و افزایش ناترازی گاز و 
عدم امکان تأمین سوخت مایع جایگزین، چالش هایی را برای تأمین برق در زمستان 

به وجود آورده است.
این گزارش بیان می کند: در حوزه تأمین بنزین نیز کسری وجود دارد و بی توجهی 
به سیاست های مدیریت مصرف، منجر به اجبار به واردات و خرید محصولات مرتبط 
از واحدهای داخلی شده است، ازاین رو انتظار می رود تدوین لایحه بودجه و احکام آن 
متناسب با وضعیت ناترازی انرژی و چالش های آن باشد و راهکارهایی برای مدیریت 
و کاهش ناترازی در آن مدنظر قرار گرفته باشد، همچنین با توجه به اینکه برنامه هفتم 
پیشرفت در سال جاری به تصویب رسیده است، انتظار می رود بودجه به عنوان برشی 
یک ساله از قانون برنامه هفتم در راستای تکالیف و تحقق اهداف کمّی برنامه هفتم 

تدوین شود.

نفت و روابط مالی آن با دولت
در این گزارش آمده است: تبصره »۳« لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ با ۱۲ بند به صورت 
اختصاصی به نفت و روابط مالی آن با دولت می پردازد، همچنین در بخش هفتم 
لایحه، جدول مفروضات منابع و مصارف عمومی دولت در سال ۱۴۰۴ لحاظ شده که 
بخش عمده ای از آن مرتبط با حوزه نفت و گاز است. نکته قابل توجه درباره لایحه 
بودجه ۱۴۰۴، یکپارچه سازی تمامی منابع تحت عنوان بودجه عمومی است و به این 
ج از سقف بودجه مانند منابع حساب هدفمندی یارانه ها نیز برای  ترتیب منابع خار
اولین بار طی سالیان اخیر به سرجمع منابع عمومی بودجه افزوده شده است و دیگر 
 متشکل 

ً
تبصره و جدول منابع مصارفی برای حساب هدفمندی یارانه ها که عمدتا

از منابع حاصل از فروش فرآورده های نفتی و فروش داخلی گاز طبیعی بود در لایحه 
بودجه در نظر گرفته نشده است.

این گزارش توضیح می دهد: از مجموع حدود ۲,۱۰۷ هزار میلیارد تومان درآمدهای 
نفتی دیده شده در لایحه بودجه که سهم ۳۵ درصدی از کل منابع عمومی بودجه 
دارد، حدود ۵۰۹ هزار میلیارد تومان به عنوان سهم دولت از درآمدهای حاصل از 
صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی دیده شده است که با احتساب سهم 
 به حدود 

ً
استقراض شده از صندوق توسعه ملی، این سهم به ۴۴ درصد و مجموعا

۱,۰۵۰ هزار میلیارد تومان می رسد، اما اگر لایحه بودجه مانند قوانین بودجه سالیان 
اخیر استاندارد شود، سهم درآمدهای نفتی دولت از بودجه عمومی معادل ۱۵ درصد 

خواهد بود که این رقم در سال گذشته ۲۳ درصد بوده است.
این گزارش خاطرنشان می کند: با توجه به میزان تولید فعلی نفت خام، برآورد هدف 
تولید ۳۷۵۰ هزار بشکه نفت خام محل تردید است و متعاقب آن تحقق صادرات نفت 
 به میزان ۱۸۵۰ هزار بشکه در روز که 

ً
خام و میعانات گازی درنظر گرفته شده مجموعا

سهم دولت ۱۲۵۰ هزار بشکه در روز است نیز دور از انتظار خواهد بود.
بررسی  با   ، کشور نفت  تولید  وضعیت  علاوه بر  می دهد:  ادامه  گزارش  این 

پیش بینی ها از بازار نفت برای سال آتی، احتمال کاهش میزان صادرات نفت ایران نیز 
وجود دارد. پیش بینی می شود سناریوهای کمینه، بیشینه و قیمت محتمل نفت 
صادراتی ایران برای سال بعد به ترتیب برابر ۵۳، ۷۵ و ۶۳ دلار در هر بشکه باشد و میزان 

صادرات کمتر از حجم درنظر گرفته شده در لایحه بودجه باشد.
ح می کند: در سناریوی محتمل درآمدهای دولت از صادرات نفت  این گزارش مطر
خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی )با قیمت هر بشکه نفت معادل 
۶۳ دلار مطابق لایحه بودجه و میزان صادرات ۱.۱ میلیون بشکه در روز و صادرات گاز 
مطابق فرضیات لایحه بودجه( معادل ۴۵۹ هزار میلیارد تومان تخمین زده می شود و 
در سناریوهای کمینه و بیشینه این رقم به ترتیب برابر ۳۷۰ و ۶۹۶ هزار میلیارد تومان 

خواهد بود.
در این گزارش آمده است: باوجود اینکه افزایش یکپارچگی و جامعیت سند 
بودجه با تجمیع اعتبارات هدفمندی از نقاط قوت لایحه بودجه محسوب می شود و 
در آن به بخش قابل توجهی از تکالیف برنامه هفتم که بر ارقام کلان بودجه تأثیرگذار 
است توجه شده است، اما تکالیف برنامه هفتم جهت رفع ناترازی رو به گسترش 

انرژی به طور کامل پوشش داده نشده است.

بازوهای اصلی بازار بهینه سازی مصرف انرژی
این گزارش توضیح می دهد: از جمله این موارد عدم تخصیص منابع / مصارف 
و ردیف درآمدی / هزینه ای برای حساب بهینه سازی مصرف انرژی به عنوان یکی از 
ح های بهینه سازی  بازوهای اصلی بازار بهینه سازی مصرف انرژی جهت پیشبرد طر
در کشور است، همچنین جهت رفع ناترازی انرژی از سمت افزایش تولید، در برنامه 
ح ها  هفتم پیشرفت حساب سرمایه گذاری نفت و گاز به منظور تأمین مالی این طر
ایجاد شده است، اما در لایحه ارائه شده نه تنها به منابع / مصارف و ردیف درآمدی / 
هزینه ای برای این حساب پرداخته نشده است، بلکه از متن لایحه چنین برداشتی 
 از محل افزایش تولید بیش از ۳۷۵۰ 

ً
نیز قابل انجام است که منابع این حساب صرفا

 هزار بشکه در روز نفت خام و صادرات بیش از ۱۶ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی 
خواهد بود.

ابراز می کند: نبود لحاظ ردیف اعتبارات درنظر گرفته شده برای دو  گزارش  این 
ح شده در برنامه هفتم نیز از نقاط  ح بزرگ ذخیره سازی گاز طبیعی و میترینگ مطر طر
ضعف لایحه از منظر بخش انرژی است که شامل این موارد می شود؛ عدم تخصیص 
منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه ای برای حساب بهینه سازی مصرف انرژی، 
عدم تخصیص منابع / مصارف و ردیف درآمدی / هزینه ای برای حساب سرمایه گذاری 
انرژی با صدور گواهی  گاز، عدم توجه به مردمی سازی بهینه سازی مصرف  نفت و 
صرفه جویی، عدم تعیین منابع لازم برای پروژه های مشخص شده در برنامه هفتم 
سهم  تعیین  انرژی،  هوشمند  مدیریت  جامع  سامانه  و  ذخیره سازی  جمله  از 
علی الحساب ۱۴.۵ درصد برای شرکت ملی نفت و گاز و عدم اشاره به ماده )۱۵( قانون 

برنامه هفتم مبنی بر نحوه سهم بری این شرکت ها از فروش نفت و گاز.

مهمتر  کرد:  تاکید  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی   
کشور در خصوص  این  آمریکا عملکرد  انتخابات  از 
منطقه و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان و 
سیاست آن در ارتباط با ایران است. اسماعیل بقایی 
در نشست خبری هفتگی خود با خبرنگاران، ضمن 
سیستان  در  تروریستی  حمله  شدید  محکومیت 
حملات  اینگونه  داشت:  اظهار  بلوچستان،  و 
اراده مردم مرزنشین  در  تروریستی نمی تواند خللی 
داشت:  اظهار  وی  کند.  وارد  ایران  از  دفاع  در  ایران 
سازمان ملل اعلام کرده ۷۰ درصد از شهدای غزه زن 
و کودک هستند و سازمان بهداشت جهانی هشدار 
داده که قحطی فراگیر در غزه در حال گسترش است. 
بقایی افزود: اجلاس ریاض هم به درخواست ایران 
خارجه  امور  وزیر  و  شده  برگزار  دیگر  کشور  چند  و 
کشورمان به همراه معاون اول رئیس جمهور در این 
نشست حضور دارند و امیدوارم نشست ریاض منجر 
به شکل گیری یک روند برای توقف جنگ افروزی رژیم 

صهیونیستی بشود.

خواست جامعه جهانی؛ توقف نسل کشی در غزه
این  داد:  ادامه  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
خواست جامعه جهانی است که نسل کشی در غزه 
متوقف شود و امیدواریم که به خواست مردم منطقه 
و جهان، به حق مردم فلسطین برای حیات و به احترام 
قوانین و مقررات بین المللی در مقابله با جنایات جنگی 
به این موضوع احترام بگذارند و از تداوم نسل کشی 

رژیم صهیونیستی جلوگیری کنند.

صهیونیستی  رژیم  جنایات  گسترش  اصلی  دلیل 
حمایت آمریکا است

آمریکا  مردم  دهی  رای  الگوی  گفت:  بقایی 

موضوعی است که جای تأمل و بررسی دارد و البته 
مرتبط با خود آمریکا است اما آنچه اهمیت دارد و به 
منطقه ما مربوط می شود، عملکرد آمریکا در رابطه 
با منطقه و ایران است. واقعیت این است که طی 
۴سال گذشته سیاست خصمانه آمریکا علیه ایران 
تداوم داشت و دولت آمریکا موفق نشد به وعده ها 
و ادعاهایی که در زمان انتخابات گفته بود در رابطه با 
مذاکرات برجام و مباحث دیگر جامه عمل بپوشاند؛ 
در  کشور  این  عملکرد  آمریکا  انتخابات  از  مهمتر 
در  صهیونیستی  رژیم  جنایات  و  منطقه  خصوص 
غزه و لبنان و سیاست آن در ارتباط با ایران است. 
همه  کرد:  تصریح  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
می دانیم که دلیل اصلی تداوم و گسترش جنایات 
رژیم،  این  از  آمریکا  حمایت  صهیونیستی  رژیم 
ارسال تسلیحات و ممانعت از هرگونه صدور بیانیه 
بین المللی  مجامع  در  رژیم  این  علیه  قطعنامه ای 

است.   

مین گذاری آمریکا در روابط دیپلماتیک
سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص برخی 
اتهامات از سوی آمریکا مبنی بر قصد ایران در ترور 
رئیس جمهور این کشور بیان کرد: اولا جای تاسف 
راحتی  این  به  آمریکایی  ربط  ذی  مراجع  که  است 
ح موضوعاتی که مبنای  اعتبار خودشان را برای طر
واقعی ندارد به مزایده می گذارند و ۱۳ سال پیش 
در اکتبر ۲۰۱۱ که دولت دموکراتی هم بود، موضوعی 
ح شد مبنی بر اینکه ایران برای ترور یک  مشابه مطر
مقام ارشد منطقه تلاش می کند. در حالی که آنها در 
تلاش برای ایجاد اختلاف میان دو کشور منطقه ای 
به  می توان  را  مسأله  این  کرد:  تاکید  وی  بودند. 

نوعی مین گذاری در روابط بین کشورها نامید.

و  حرفه ای  مستقل،  رفتار  برای  امیدواری  ابراز   
غیرسیاسی آژانس

بقایی در ادامه گفت: سفر آقای گروسی در ادامه 
تعاملات و روابط ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
است و ما به عنوان یک کشور عضو ان پی تی و آژانس 
آمیز هسته ای فعال هستیم،  که دارای برنامه صلح 
مراودات خوبی با آژانس داریم و این سفر می تواند به 

بهبود تعاملات و همکاری های دو طرف کمک کند.
وی تصریح کرد: این سفر در بستر مشخصی انجام 
می شود و در عین حال به عنوان یکی از اعضای پایبند به 
تعهداتمان در آژانس، تعهدات خود را جدی می گیریم 
سیاسی  غیر  و  حرفه ای  مستقل،  رفتار  امیدواریم  و 

آژانس نیز به روند روابط دو طرف کمک می کند.
 

استمرار گفت وگوهای ایران و عربستان
وی در خصوص سفر اخیر مقام نظامی عربستان 
و  ایران  گفت وگوهای  داشت:  اظهار  نیز  ایران  به 
عربستان به صورت مستمر و خیلی مفید طی یکی دو 
سال گذشته در جریان بود و سفر مقام ارشد نظامی 
عربستان هم در این راستا است و امیدواریم بسترهای 

لازم برای تقویت روابط در همه زمینه ها را فراهم کند.
این  به  منطقه  کشورهای  کرد:  خاطرنشان  بقایی 
می کند  تامین  را  آنها  امنیت  آنچه  که  رسیدند  درک 
افزایش روابط و همکاری های منطقه است و اطمینان 
داریم که ادامه توسعه مناسبات با کشورهای منطقه 

می تواند منجر به ثبات، صلح و امنیت شود.

روایت رضایی از نشست کمیسیون امنیت ملی با حضور فرمانده پدافند هوایی ارتش

یم صهیونیستی به اهداف خود برای تضعیف  رژ
 پدافند هوایی کشور نرسید

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
گفت: طبق گفته فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش، هدف رژیم صهیونیستی در 
حمله اخیر تضعیف یا از کار انداختن پدافند هوایی ایران بود که به اهداف خود نرسید. 
ابراهیم رضایی در توضیح نشست اخیر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
امیرسرتیپ  با  کمیسیون  اعضای  گفت:  خبرنگاران،  به  اسلامی،  شورای  مجلس 
علیرضا صباحی فرد فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و 
دیگر مسئولان این نیرو در محل ستاد پدافند هوایی ارتش دیدار کردند. وی افزود: 
امیرصباحی فرد گزارشی از حوزه پدافند هوایی کشور در سالیان اخیر به ویژه با توجه 
به حمله اخیر رژیم صهیونیستی ارائه داد و به این موضوع تاکید کرد که باید قوی تر 
شویم و رهبر معظم انقلاب هم اولویت کشور در حوزه دفاعی را در زمینه پدافند هوایی 
اعلام کردند. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یادآور شد: 
طبق گفته امیرصباحی فرد، پدافند هوایی کشور در سالیان اخیر پیشرفت های زیادی 
داشته و اکثر تجهیزات این نیرو بومی است و جمهوری اسلامی قدرت اول پدافند 

هوایی منطقه است.

 اژه ای: مسئله امنیت روانی مردم
یکی نیست  کمتر از ترور فیز

نشست  در  اژه ای  محسنی  والمسلمین  حجت الاسلام 
شورای عالی قوه قضاییه گفت: دشمن سرمایه گذاری زیادی 
مسئله  و  است  کرده  مردم  روانی  امنیت  زدن  برهم  برای 
رئیس  نیست.  فیزیکی  ترور  از  کمتر  مردم  روانی  امنیت 
دستگاه قضا در ادامه با تشریح الزامات تحقق مقوله تقویت 
بنیه اقتصادی کشور و جهش تولید، اظهار داشت: چندین سال است که تاکید 
می شود در راستای تقویت بنیه اقتصادی کشور و جهش تولید باید از میزان تصدی گری 
شود. افزوده  دولت  نظارتی  و  حمایتی  کارکرد  و  نقش  بر  و  شود  کاسته  دولت 
 از مجاهدت های همه نیرو های امنیتی، 

ً
قاضی القضات ادامه داد:من در اینجا مجددا

اطلاعاتی، نظامی و انتظامی تقدیر به عمل می آورم و تاکید می کنم که مقامات قضائی 
ذیربط، حمایت کامل را از همه مدافعان امنیت به عمل آورند و پرونده هایی که در این 

راستا تشکیل می شوند را با نهایت دقت و سرعت، به سرانجام برسانند.

گروسی با پزشکیان دیدار می کند
و بین المللی وزیرخارجه در پیامی در شبکه  کاظم غریب آبادی معاون حقوقی 
ایکس نوشت: مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی برای یک دیدار ۲ روزه از ایران، 
چهارشنبه شب وارد تهران خواهد شد. این سفر در ادامه تعاملات ایران و آژانس و 
همچنین در راستای بیانیه مشترک ۴ مارس ۲۰۲۳ ۲ طرف انجام می شود. معاون وزیر 
، وزیر امور خارجه و رئیس سازمان انرژی  امور خارجه افزود گروسی با رئیس  جمهور
اتمی دیدار خواهد کرد. او تاکید کرد: بنای ایران بر تداوم همکاری با آژانس در چارچوب 
تعهدات پادمانی خود است، مگر اینکه برخی کشورها با انگیزه های سیاسی به دنبال 

آسیب زدن به تلاش های مدیرکل و روابط رو به جلو ایران و آژانس باشند.

نماینده مجلس اعلام کرد

زاهدان؛ مقصد اولین سفر استانی رئیس جمهور
نماینده مجلس گفت: مقصد نخستین سفر استانی رئیس جمهور سیستان 
و بلوچستان است. فداحسین مالکی نماینده زاهدان گفت: اولین سفر استانی 
رئیس جمهور به استان سیستان و بلوچستان است و در چند روز آینده این سفر 
انجام می شود. وی افزود: امیدوار هستیم با تغییر استاندار شاهد تغییرات در سطح 
استان باشیم؛ زیرا استان ما دو منطقه تجاری دارد که یکی در سیستان و دیگری در 
چابهار است و زاهدان می تواند حلقه اتصالی برای این مناطق باشد تا شاهد ایجاد 

صنایع سنگین در مرکز استان باشیم.

دست رد خانم وزیر به یک همایش میلیاردی 
از  مثبت  اقدامی  در  شهرسازی،  و  راه  وزیر  صادق،  فرزانه 
با  ساختمان«  صنعت  »چشم انداز  همایش  در  شرکت 
هتل  هال«  »رویال  مجلل  تالار  در  سنگین  هزینه های 
روز  تسنیم  خبرگزاری  داد.  انصراف  پالاس،  اسپیناس 
یکشنبه در گزارشی نسبت به حضور برخی مسئولان دولت 
در همایشی با عنوان »چشم انداز صنعت ساختمان« در  »رویال هال« هتل اسپیناس 
ح  پالاس با هزینه چند میلیاردی برنامه ریزی و اعلام شده بود، سوالات و تذکراتی را مطر
کرده بود، از جمله اینکه اصولاً لزوم برگزاری چنین همایش هایی برای حل مشکلات 
مردم در هتل های گران قیمت چیست؟ و در صورتی که بخش خصوصی در کشور 
بخواهد از جیب خود یک همایش پرزرق وبرقی برگزار کند، چرا مسئولان دولتی و 
چنین  در  مردم،  اقتصادی  بد  شرایط  در  بدهند  اجازه  خودشان  به  باید  حکومتی 
ج که محصول آن هم برای مردم هیچ گاه بیان نمی شود، شرکت  همایش های پرخر
کنند؟ درپی انتشار این گزارش، فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی که جزو سخنرانان 
اصلی این همایش بوده است، در یک اقدام مثبت در این همایش حضور پیدا نکرده 

و از حضور در این همایش انصراف داده است.

  استاندار تهران خبر داد

تهران نیازمند احداث ۱۳ هزار کلاس درس
تمامی  از  استفاده  لزوم  بر  دولت  جلسات  در  گفت:  معتمدیان  محمدصادق 
ظرفیت های موجود برای تسریع در نهضت مدرسه سازی تأکید شده است. وی با 
اشاره به سهم اندک شهر تهران از فضاهای آموزشی بیان کرد: برای این که در شهر 

تهران به متوسط سرانه آموزشی برسیم، باید ۱۳ هزار کلاس درس احداث کنیم.  

ایران در رتبه چهارم تولید علم طب سنتی  
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: 
ایران بعد از چین، هند و آمریکا رتبه چهارم تولید علم طب های سنتی در دنیا را 
دارد که نشان دهنده عزم متخصصان ایرانی برای تولید علم در این حوزه است. 
نفیسه حسینی یکتا افزود: از سال ۱۳۸۶ تاکنون که بستر آموزش طب سنتی 
در دانشگاههای کشور فراهم شده است، بیش از ۵۰۰ نفر در رشته های مرتبط 
غ التحصیل شده اند و حتی امروز دانشجویانی در دوره دکتری آن  از دانشگاه فار

تحصیل می کنند.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره علت آغاز خاموشی ها 

دلیل قطعی برق زمستان مشخص شد
اقتدار ملی

قضایی

میز خبر

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

 سخنگوی وزارت امور خارجه:

عملکرد واشنگتن مهم است نه انتخابات آمریکا

در سناریوی محتمل 
درآمدهای دولت از 
صادرات نفت خام، 

میعانات گازی و خالص 
صادرات گاز طبیعی )با 
قیمت هر بشکه نفت 
معادل ۶۳ دلار مطابق 

لایحه بودجه و میزان 
صادرات ۱.۱ میلیون بشکه 

در روز و صادرات گاز مطابق 
فرضیات لایحه بودجه( 

معادل ۴۵۹ هزار میلیارد 
تومان تخمین زده می شود 

و در سناریوهای کمینه و 
بیشینه این رقم به ترتیب 

برابر ۳۷۰ و ۶۹۶ هزار میلیارد 
تومان خواهد بود.


